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Wstęp 

 19 sierpnia 1953 r. parlament państwa Izrael przyjął ustawę o pamięci zagłady i 
bohaterstwa oraz powołał Instytut Yad Vashem. Do jego zadań w myśl przyjętej ustawy 
należą prace badawcze dotyczące Holocuastu oraz „upamiętnienie nie-Żydów, którzy w 
czasie okupacji udzielali Żydom pomocy”1. Od 1963 r. Yad Vashem nadaje odznaczenia 
„Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” ludziom, którzy w czasie wojny nie pozostali 
obojętni na los ludności żydowskiej. W 1985 r. Kneset przyjął poprawkę do wyżej 
wspomnianej uchwały, która przewiduje możliwość nadania honorowego obywatelstwa 
państwa Izrael osobom odznaczonym medalem. 

 W 1967 r. Polska zerwała stosunki dyplomatyczne z Izraelem, co spowodowało m.in. 
wstrzymanie przyznawania odznaczenia Polakom ratującym Żydów. Dopiero w 1978 r. z 
okazji 35-lecia wybuchu powstania w getcie warszawskim przybyła do Polski delegacja z 
Yad Vashem, która wręczyła Polakom przyznane medale. Uroczystość szeroko omawiana w 
mediach przyczyniła się do wzrostu zainteresowania tytułem, co z kolei zaowocowało obfitą 
korespondencją skierowaną do różnych urzędów i instytucji na terenie kraju. Listy te w 
rezultacie trafiały do Żydowskiego Instytutu Historycznego w Warszawie, który w 1979 r. 
podjął się zadania przygotowywania wniosków obywateli polskich o tytuł „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata” dla Instytutu Yad Vashem w Jerozolimie. 

 Kierownictwo ŻIH powierzyło wówczas ustnie Michałowi Grynbergowi – 
pracownikowi archiwum misję współpracy z Yad Vashem w celu uhonorowania 
zgłaszających się Polaków2. Jeszcze w 1980 r. wnioski o nadanie odznaczenia były kierowane 
do Instytutu Yad Vashem za pośrednictwem Związku Bojowników o Wolność i Demokrację 
oraz Urzędu do Spraw Kombatantów. Pierwsza partia wniosków została wysłana z ŻIH w 
grudniu 1980 r. Michał Grynberg ustalił zarówno zasady opracowywania materiałów jak 
również tryb postępowania przy przekazywaniu sporządzonych na ich podstawie wniosków o 
przyznanie tytułu. 

 W miarę upływu czasu okazało się, że liczba korespondencji jak również ilość 
zgłaszających się osób z każdym rokiem wzrastała, co przerastało możliwości fizyczne 
oddelegowanego pracownika (pracującego na ½ etatu). W „Informacji dla kierownictwa ŻIH” 
z 1984 r. Grynberg sygnalizował: „Z bieżącej korespondencji odbieram jedynie pisma, 
których treść wskazuje na możliwość ich załatwienia bez dodatkowej wymiany 
korespondencji, lub dotyczące spraw będących w trakcie załatwiania”3. 

																																																													
1	Michał	Grynberg	„Księga	Sprawiedliwych”,	Warszawa	1993,	s.	11	
2	W	latach	1957-1967	ŻIH	na	podstawie	posiadanych	relacji		występował	do	Komisji	Opieki	Społecznej	przy	
Towarzystwie	Społeczno-Kulturalnym	Żydów	w	Polsce	o	pomoc	materialną	dla	wybranych	osób.		Nigdy	jednak	
nie	podjął	działań	zmierzających	do	uhonorowania	Polaków	za	pomoc	udzielaną	w	czasie	wojny.	Patrz	AŻIH	
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 W 1986 r. samodzielne stanowisko pracy „Polacy, którzy w latach okupacji udzielali 
pomocy Żydom” vel „Samodzielne Stanowisko Pracy dla Spraw Pomocy Żydom w czasie 
okupacji” zostało rozbudowane do Sekcji dla Spraw Odznaczeń Yad Vashem vel Sekcji 
Odznaczeń Yad Vashem, na czele której do 1989 r. stał Michał Grynberg. Zatrudniono kilku 
pracowników. Następnie funkcję kierownika objęła Halina Grubowska. W latach 1989-1990 
Sekcja była podporządkowana Archiwum Żydowskiego Instytutu Historycznego. Ostatnim 
kierownikiem Działu Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem (nazwa przyjęta w 1994 r.4) 
była Janina Sacharewicz, która powierzoną jej funkcję pełniła od 1994 r. do chwili 
rozwiązania komórki tj. 2004 r. 

 Dział Dokumentacji Odznaczeń YV na przestrzeni swej działalności ściśle 
współpracował z Sekcją Interesów Izraela przy Ambasadzie Holandii (od 1987 r.), a następnie 
od 1990 r. z Ambasadą Izraela w Warszawie, Polskim Towarzystwem Sprawiedliwych wśród 
Narodów Świata, Towarzystwem Społeczno-Kulturalnym Żydów w Polsce, Główną Komisją 
Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce, Stowarzyszeniem „Dzieci Holocaustu”, 
Stowarzyszeniem  Żydów Kombatantów i Poszkodowanych w II Wojnie Światowej oraz 
Jewish Foundation for the Righteous w Nowym Jorku. 

 Pracownicy Działu uczestniczyli w przygotowaniach i uroczystościach wręczania 
medali „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”, zabiegali w Instytucie Yad Vashem o 
przyspieszenie rozpatrywania wniosków i wręczania odznaczeń, zgłaszali swoje uwagi w 
związku z odrzucaniem niektórych spraw przez Departament Sprawiedliwych Yad Vashem 
oraz zabiegali u władz polskich o nadanie praw kombatanckich sprawiedliwym. Na wniosek 
pracowników Instytut Yad Vashem zaczął zamieszczać tekst na dyplomie honorowym 
wręczanym Polakom w języku polskim. 

 Ponadto pracownicy Działu zamieszczali od 1982 r. w stałej rubryce „Fołks Sztyme” 
(następnie w „Słowie Żydowskim”) zatytułowanej Kto ratuje jedno życie ratuje cały świat 
publikacje dotyczące osób, które przyczyniły się do ocalenia życia Żydom. Przeważnie były 
to apele mające na celu nawiązanie kontaktu między ratującymi a uratowanymi. 

 Instytucją, która również otrzymała z Yad Vashem uprawnienia do sporządzania 
wniosków dotyczących odznaczenia medalem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” była 
Główna Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce. Pracowała ona w oparciu o akta 
sądowe i przesłuchania świadków, które były przeprowadzane przez przysięgłych sędziów i 
prokuratorów5. 

Archiwum Działu Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem oraz zasady porządkowania 
akt 

																																																													
4	W	latach	1991-1993	używano	nazwy	Dział	Odznaczeń	Yad	Vashem.	
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 Zespół Dział Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem składa się w ¾ z akt wniosków o 
tytuł „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”, które obecnie zostały zakwalifikowane do 
grupy akt „Wnioski o tytuł <Sprawiedliwy wśród Narodów Świata>”. Znajdują się wśród 
nich zarówno akta spraw osób, które otrzymały odznaczenie jak również tych, którym go nie 
przyznano. 

 Drugą liczną grupę dokumentów stanowi tzw. korespondencja nierejestrowana, na 
którą w dużej mierze składają się listy osób ubiegających się o tytuł „Sprawiedliwy wśród 
Narodów Świata”. Z uwagi na brak wystarczającej dokumentacji lub treść nie nadano im 
dalszego biegu. Do 1986 r. były one zwracane do kancelarii ŻIH, zaś począwszy od roku 
1987 gromadzone alfabetycznie nazwiskami nadawców w segregatorach w celu przekazania 
ich do korespondencji kancelarii ŻIH, co nigdy nie nastąpiło.6 

 Pisma wychodzące z Działu (za lata 1988-1993) zostały ułożone alfabetycznie (proces 
rozpoczęty przez wolontariuszy) nazwiskami osób, których dotyczą. 

 Teczka zbiorcza osób, które otrzymały odznaczenie, a mieszkały zagranicą została 
zatytułowana „Pisma z Instytutu Yad Vashem informujące o przyznaniu tytułu „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata” Polakom mieszkającym zagranicą” i znajduje się w grupie akt 
„Korespondencja”. Zawiadomienia zostały ułożone numerami teczek (akta wniosków) 
nadanymi przez pracowników Działu. W aktach wniosków brak jest teczek z dokumentacją o 
tych numerach. 

 Z uwag zamieszczonych przez Michała Grynberga w „Informacji dla kierownictwa 
ŻIH” można wnioskować, iż część korespondencji włączał do zespołu Relacje z nadzieją, że 
w przyszłości wszystkie relacje dotyczące pomocy Żydom zostaną wyodrębnione i złożą się 
na zespół akt „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”.7  

 Wnioski o odznaczenie były sukcesywnie przekazywane do archiwum ŻIH, które 
udostępniało je czytelnikom. Pozostałe zaś dokumenty (z nielicznymi wyjątkami) zostały 
przekazane do archiwum (bez protokołu zdawczo-odbiorczego) w chwili likwidacji Działu. 
Nie były one wcześniej opracowywane ani porządkowane. Zdano je w pierwotnych 
obwolutach, niekiedy z enigmatycznym opisem. 

 Zespół jest otwarty tzn. nadal włączane są do niego pisma zawiadamiające o 
przyznaniu przez Instytut Yad Vashem odznaczenia oraz sporadycznie korespondencja 
dotycząca spraw prowadzonych do 2004 r. 

 Pod względem językowym w materiałach Działu Dokumentacji Odznaczeń Yad 
Vashem zdecydowanie przeważa język polski. Jedynie materiały jak i korespondencja 
otrzymywane z zagranicy są w językach: angielskim, francuskim, rosyjskim i żydowskim. 
Akta zachowały się ogólnie w dobrym stanie technicznym. 
																																																													
6	AŻIH	Dział	Dokumentacji	Odznaczeń	YV	349/4	
7	AŻIH	Dział	Dokumentacji	Odznaczeń	YV	349/4	



	
 Po uporządkowaniu archiwum Działu Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem liczy 
222 jednostki archiwalne o objętości ok. 15 mb akt. Materiałom nadano w Archiwum 
Żydowskiego Instytutu Historycznego sygnaturę 349. 

 

Opis akt w inwentarzu 

 Opis jednostki w inwentarzu składa się z kilku członów. Otwiera go ogólna 
charakterystyka danej grupy akt. W drugim członie opisu jednostki podano charakterystykę 
merytoryczną akt, np. protokoły, sprawozdania, wykazy imienne, korespondencja itd. W 
niektórych przypadkach w przypisach podano informacje uzupełniające na temat zawartości 
dokumentacji i stanu jej zachowania. W opisie zewnętrznym materiałów podano: daty skrajne 
dokumentów zawartych w danej jednostce, sposób zapisu (rękopis, maszynopis, druk, 
fotografia), język, dane o liczbie stron w jednostce. 

 

Pomoce archiwalne 

 Inwentarz posiada bazę nazwisk dla wybranych 82 jednostek archiwalnych (są to 
nazwiska autorów listów z tzw. korespondencji nierejestrowanej) dostępną w Archiwum ŻIH; 
oraz bazę danych sporządzoną przez praktykantów i wolontariuszy z akt wniosków o tytuł 
„Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”, zawierającą informacje o ratujących, uratowanych 
oraz miejscu i okolicznościach pomocy. Baza została sporządzona w programie File Maker i 
jest ogólnie dostępna dla gości Archiwum.  

 

 

      *** 

Prace nad inwentarzem archiwum Działu Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem w 
Żydowskim Instytucie Historycznym były przeprowadzone w latach 2012-2013 dzięki 
wsparciu finansowemu the United States Holocaust Memorial Museum w Waszyngtonie. 

 

 

Bibliografia: Akta archiwum Działu Dokumentacji Odznaczeń w ŻIH; Michał Grynberg 
Księga Sprawiedliwych, Warszawa 1993 

 

 



	
Wykaz skrótów 

AJDC- American Jewish Joint Distribution Committee 

bd- brak daty 

fot.- fotografia 

IPN- Instytut Pamięci Narodowej 

j.- jednostka archiwalna 

j.ang.– język angielski 

j.franc.- język francuski 

j.hebr.- język hebrajski 

j.niem.- język niemiecki 

j.pol. – język polski 

j.ros.- język rosyjski 

j.żyd.- język żydowski 

KC PZPR- Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 

mps– maszynopis 

mps pow.- maszynopis powielany 

neg.- negatyw 

rkps.- rękopis 

s.- strony 

TSKŻ- Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Żydów w Polsce 

ZBoWiD – Związek Bojowników o Wolność i Demokrację 

[1947] – data widniejąca na kserokopii dokumentu 

 

 

	

 



	
SPRAWY ORGANIZACYJNE 
 

1. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawy organizacyjne. 
Statut Żydowskiego Instytutu Historycznego IN-B (zatwierdzony przez Ministra 
Kultury i Sztuki w 1994 r.). 
Regulamin Organizacyjny ŻIH IN-B. 
Zarządzenie nr 10 Dyrektora ŻIH IN-B w sprawie zawierania umów zleceń i umów o 
dzieło (1994 r.). 
Zarządzenie Dyrektora ŻIH IN-B z dnia 07.10.1996 r. 
 1994, 1996, mps, kserokopie, j.pol., s. 

2. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawy organizacyjne. 
Daniel Grynberg „Żydowski Instytut Historyczny w przededniu pięćdziesięciolecia 
swojego istnienia”. 
Opinie o działalności ŻIH (prof. dr Lucjan Dobroszycki, prof. dr hab. Krystyna 
Kersten, prof. Chone Shmeruk, prof. dr hab. Jerzy Tomaszewski) (1992, 1994) 
Informacja o działalności i badaniach prowadzonych w ŻIH w sposób ciągły (1993 r.). 
Dział Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem: Informacja o Dziale i wprowadzenie do 
programu na lata 1995-1997 
Zakład Badań Kultury Materialnej Żydów w Polsce. Informacja o Zakładzie i 
wprowadzenie do programu. 
Zakład Badań nad Ewolucją Tożsamości Żydów w Polsce. Program prac. 
Zakład Najnowszej Historii Żydów w Polsce (po 1939 r.). Program prac. 
Zakład Badań i Prezentacji Sztuki Żydowskiej (Muzeum). Informacja o Muzeum i 
wprowadzenie do programu prac. 
Archiwum. Informacja o Archiwum ŻIH i wprowadzenie do programu na lata 1995-
19978. 
 1992-1997, mps, kserokopie, j.pol., s. 

3. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawy organizacyjne. 
Projekt uchwały Zarządu Żydowskiego Instytutu Historycznego w Polsce w sprawie 
powołania Samodzielnej Sekcji Dokumentacyjnej ds. Odznaczeń Yad Vashem. 
 1987, kserokopia, mps, j.pol., s. 

4. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawy organizacyjne. 
„Działalność Żydowskiego Instytutu Historycznego w Polsce w dziedzinie 
uhonorowania Polaków za pomoc udzieloną Żydom w latach okupacji hitlerowskiej w 
Polsce 1939-1945”. (1985 r.) 
„Sprawiedliwi wśród Narodów Świata”. 
Michał Grynberg „Informacja dla kierownictwa ŻIH w sprawie funkcjonowania 
stanowiska pracy <Polacy, którzy w latach okupacji udzielali pomocy Żydom>”. 
Michał Grynberg „Współpraca ŻIH z Instytutem Yad Vashem w Jerozolimie w 
dziedzinie uhonorowania Polaków za pomoc Żydom w latach okupacji hitlerowskiej 

																																																													
8	Zachowane	jedynie	dwie	pierwsze	strony.	



	
w Polsce”. (1985) 
Michał Grynberg, notatka służbowa w sprawie utworzenia samodzielnego stanowiska 
pracy dla osoby zajmującej się uhonorowaniem Polaków udzielającym pomocy 
Żydom. (1985) 
dr Michał Grynberg „Sekcja Odznaczeń Yad Vashem” (1989 r.) 
„Dział Odznaczeń Yad Vashem”. 
„Dział Dokumentacji Odznaczeń – Yad Vashem”. 
Prof. dr hab. Władysław Misiuna „Uwagi i opinie o dotychczasowej i przyszłej 
działalności Działu Odznaczeń Yad Vashem w ŻIH”. 
Janina Sacharewicz „<Sprawiedliwi wśród Narodów Świata>. Dział Dokumentacji 
Odznaczeń Yad Vashem w Żydowskim Instytucie Historycznym”. 
Pisma z Ambasady Izraela w Warszawie o upamiętnianiu przez Yad Vashem osób 
ratujących Żydów w czasie wojny. 
 1985, 1989, rkps, mps, kserokopie, j.pol., s. 

5. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawy organizacyjne. 
Plany pracy Działu Dokumentacji Odznaczeń (19809, 1988, 1989, 1990, 1992, 1993, 
1994-1996, 1995-1997). 
  1979, 1987-1996, mps, rkps, j.pol., s. 

6. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawy organizacyjne. 
Sprawozdania z pracy Działu Dokumentacji Odznaczeń10 (1981, 1982, 1983, 1984, 
1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1997). 
 1981-1998, mps, rkps, kserokopie, j.pol., s. 

7. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawy organizacyjne. 
Materiały dotyczące współpracy ŻIH z Instytutem Yad Vashem. 
  1981, 2001, rkps, mps, kserokopia, j.pol., s. 
 
WNIOSKI O TYTUŁ „SPRAWIEDLIWY WŚRÓD NARODÓW ŚWIATA” 
 

8. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Rejestr nazwisk z numerem sprawy w Instytucie Yad Vashem. 
 bd, rkps, zeszyt, j.pol., s. 

9. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Rejestr spraw (wniosków) od nr 1 do 1148. 
 1988, rkps, poszyt, j.pol., s. 

10. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Rejestr spraw (wniosków) od nr 1149-2660. 
 1988-2004, rkps, poszyt, j.pol., s. 

11. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Karty informacyjne dotyczące osób zasługujących na uzyskanie tytułu „Sprawiedliwy 

																																																													
9Plan	pracy	Archiwum	i	Michała	Grynberga.	
10W	tym	sprawozdania	z	pracy	(1981,	1982,	1983,	1984,	1985)	i	plany	pracy	(1982)	Michała	Grynberga.	



	
wśród Narodów Świata” (sprawy nr 201-400). 
 bd, mps, rkps, j.pol., s. 

12. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Karty informacyjne dotyczące osób zasługujących na uzyskanie tytułu „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata” (sprawy nr 401-600). 
 bd, mps, rkps, j.pol., s. 

13. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Karty informacyjne dotyczące osób zasługujących na uzyskanie tytułu „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata” (sprawy nr 601-800). 
 bd, mps, rkps, j.pol., s. 

14. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Karty informacyjne dotyczące osób zasługujących na uzyskanie tytułu „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata” (sprawy nr 801-1000). 
 bd, mps, rkps, j.pol., s. 

15. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Karty informacyjne dotyczące osób zasługujących na uzyskanie tytułu „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata” (sprawy nr 1001-1200). 
 bd, mps, rkps, j.pol., s. 

16. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Karty informacyjne dotyczące osób zasługujących na uzyskanie tytułu „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata” (sprawy nr 1201-1400). 
 bd, mps, rkps, j.pol., s. 

17. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Karty informacyjne dotyczące osób zasługujących na uzyskanie tytułu „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata” (sprawy nr 1401-1600). 
 bd, mps, rkps, j.pol., s. 

18. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Karty informacyjne dotyczące osób zasługujących na uzyskanie tytułu „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata” (sprawy nr 1601-1800). 
 bd, mps, rkps, j.pol., s. 

19. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Karty informacyjne dotyczące osób zasługujących na uzyskanie tytułu „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata” (sprawy nr 1801-2000). 
 bd, mps, rkps, j.pol., s. 

20. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Karty informacyjne dotyczące osób zasługujących na uzyskanie tytułu „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata” (sprawy nr 2001-2200). 
 bd, mps, rkps, j.pol., s. 

21. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Karty informacyjne dotyczące osób zasługujących na uzyskanie tytułu „Sprawiedliwy 



	
wśród Narodów Świata” (sprawy nr 2201-2400). 
 bd, mps, rkps, j.pol., s. 

22. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Karty informacyjne dotyczące osób zasługujących na uzyskanie tytułu „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata” (sprawy nr 2401-2592). 
 bd, mps, rkps, j.pol., s. 

23. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Kartoteka osobowa do akt wniosków. 
 1979-2004, rkps, j.pol. 

24. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Wnioski o tytuł Sprawiedliwego. 
Akta wniosków o tytuł „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”. 
Teczki 1-2666.11 
 1979-2014, mps, rkps, druk, fot., j.pol., j.ang., j.hebr., j.niem. 
 
KORESPONDENCJA 
 

25. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Dzienniki korespondencyjne (nr 1-675) 
 1988, druk, rkps, zeszyty, j.pol., s. 

26. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Dzienniki korespondencyjne (nr 208-680). 
 1992, druk, rkps, zeszyt, j.pol., s. 

27. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Dzienniki korespondencyjne (nr 681-780, 1-723)12. 
 1992, 1993, druk, rkps, zeszyt, j.pol., s. 

28. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Dzienniki korespondencyjne (nr 1-561) 
 1994, druk, rkps, zeszyt, j.pol., s. 

29. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Dzienniki korespondencyjne (nr 1-677, 1-400, 1-316, 1-313, 1-224) 
 1995-1999, druk, rkps, zeszyty, j.pol., s. 

30. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Rejestr korespondencji przychodzącej (08.1993-12.2000, 01.2001-09.2004). 
 1993-2004, rkps, zeszyty, j.pol., s. 

31. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Rejestr korespondencji wychodzącej (12.1992-12.2000). 
 1993-2000, rkps, luzy, j.pol., s. 

																																																													
11Istnieje	baza	komputerowa	wszystkich	teczek.	W	teczce	Józefa	Tadeusza	Struzika	(sygn.	296)	znajduje	się	
oryginalny	medal	„Sprawiedliwy	wśród	Narodów	Świata”	oraz	dyplom.	
12Pierwsze	strony	dziennika	to	korespondencja	od	08.10.1991	do	25.05.1992	przychodząca	do	ŻIH.	



	
32. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 

Rejestr korespondencji wychodzącej (01.2001-06.2004). 
 2001-2004, rkps, zeszyt, j.pol., s. 

33. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Wykaz spraw zwróconych do kancelarii ŻIH za lata 1980-1986. 
 1980-1986, mps, rkps, j.pol., s. 

34. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Wykaz listów (napisanych przez Polaków pomagającym Żydom) przesłanych przez 
Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Żydów w Polsce do ŻIH. 
Odpowiedzi udzielone przez ŻIH na otrzymaną w 1978 r. korespondencję. 
 1978-1979, mps, rkps, j.pol., s. 

35. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Zestawienie fragmentów relacji osób, które w latach 1979-1980 nadesłały listy z 
opisem pomocy udzielanej Żydom w czasie wojny13. 
  [1979], kserokopia, j.pol., s. 

36. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Zawiadomienia o przyznaniu tytułu „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”. 
  1981, rkps, mps, kserokopia, j.pol., j.ang., s. 

37. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja (przychodząca i wychodząca) z Instytutem Yad Vashem dotycząca 
głównie rozpatrywanych wniosków o tytuł „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”. 
  1980-1988, mps, rkps, druk, kserokopie, j.pol., j.ang., j.hebr., s. 

38. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja z Instytutem Yad Vashem. Ponaglenia i sprostowania. 
  [1993]-2004, mps, rkps, kserokopie, j.pol., j.ang., s.  

39. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja z Dawidem Efrati w celu interwencji w Instytucie Yad Vashem. 
  1996-1997, mps, kserokopie, j.pol., s. 

40. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Pisma z Instytutu Yad Vashem informujące o przyznaniu tytułu „ Sprawiedliwy wśród 
Narodów Świata” Polakom mieszkającym zagranicą.14 
 1995-2004, mps, rkps, kserokopie, j.pol., j.franc., j.ang., j.hebr., fot., s.  

41. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Pisma z Instytutu Yad Vashem informujące o przyznaniu tytułu „ Sprawiedliwy wśród 
Narodów Świata”. [A-J] 
 2004-2013, mps, j.pol., j.ang., s. 

42. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Pisma z Instytutu Yad Vashem informujące o przyznaniu tytułu „ Sprawiedliwy wśród 

																																																													
13	Pełna	dokumentacja	znajduje	się	w	aktach	wniosków	o	tytuł	„Sprawiedliwy	wśród	Narodów	Świata”.	
14Układ	według	numeru	teczki	(akta	wniosków)	w	Dziale	Dokumentacji	Odznaczeń	YV.	



	
Narodów Świata”. [K-R] 
 2004-2013, mps, j.pol., j.ang., s. 

43. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Pisma z Instytutu Yad Vashem informujące o przyznaniu tytułu „ Sprawiedliwy wśród 
Narodów Świata”. [S-Ż] 
 2004-2013, mps, j.pol., j.ang., s. 

44. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Kserokopia pisma z Ambasady Izraela dotycząca uroczystości wręczenia medali i 
dyplomów „Sprawiedliwych wśród Narodów Świata” w dniu 29 stycznia 2003 r. 
  bd, kserokopia, j.pol., s. 

45. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja (wychodząca) z Urzędem dla Spraw Kombatantów. 
  1980, rkps, mps, j.pol., s. 

46. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja (przychodząca i wychodząca) ze Związkiem Bojowników o Wolność 
i Demokrację. 
  1981-1983, 1985, rkps, mps, kserokopie, j.pol., s. 

47. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja w sprawie nadania uprawnień kombatanckich odznaczonym medalem 
„Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”15. 
  [1982]-[1984], rkps, mps, kserokopie, j.pol., s. 

48. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja (wychodząca) z AJDC. 
  1981-1988, mps, rkps, j.pol., s. 

49. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja (wychodząca i przychodząca) z organizacjami żydowskimi na terenie 
Polski (m.in. TSKŻ, Związek Religijny Wyznania Mojżeszowego). 
  1982-1983, 1986, 1988, mps, rkps, kserokopie, j.pol., j.żyd., s. 

50. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja Działu i Dyrekcji ŻIH z Instytutem Pamięci Narodowej. 
  [2001]-[2004], mps, rkps, kserokopie, j.pol., j.ang., j.żyd., s. 

51. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja Działu Dokumentacji Odznaczeń YV z Dyrekcją ŻIH. 
Korespondencja Dyrekcji ŻIH z instytucjami w sprawach Działu. 
  2000-2001, 2003-2004, mps, kserokopie, j.pol., s. 

52. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Stowarzyszenie Dzieci Holocaustu w Polsce. 
Korespondencja Działu ze Stowarzyszeniem. 
Pismo sygnowane przez Zarząd Stowarzyszenia „ <Sprawiedliwi wśród Narodów 

																																																													
15	Korespondencja	między	ZBoWiD	a	ŻIH,	list	Wandy	Rek,	kserokopia	odpowiedzi	ZBoWiD	do	KC	PZPR.	



	
Świata> w Polsce”. 
  2000, 2004, mps, rkps, j.pol., s. 

53. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja i materiały dotyczące odznaczenia żołnierzy AK Batalionu „Zośka” 
tytułem „Sprawiedliwego wśród Narodów Świata”. 
 [1994][2000]-2003, mps, rkps, kserokopie, j.pol., j.ang., s. 

54. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej16. [A-W] Baza nazwisk. 
 1987, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

55. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej17. [A-K] Baza nazwisk. 
 1988, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

56. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej18. [L-Ż] Baza nazwisk. 
 1988, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., fot., s. 

57. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej19. [A-K] Baza nazwisk. 
 1989, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

58. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej20. [L-Ż] Baza nazwisk. 
 1989, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

59. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej21. [A-M] Baza nazwisk. 
 1990, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., fot., s. 

																																																													
16Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
17Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
18Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
19Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
20Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
21Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
60. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 

Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej22. [N-Ż] Baza nazwisk. 
 1990, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., fot., s. 

61. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej23. [A-C] Baza nazwisk. 
 1991, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

62. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej24. [D-G] Baza nazwisk. 
 1991, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

63. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej25. [H-K] Baza nazwisk. 
 1991, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

64. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej26. [L-O] Baza nazwisk. 
 1991, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

65. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej27. [P-R] Baza nazwisk. 
 1991, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

66. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej28. [S-T] Baza nazwisk. 
 1991, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

																																																													
22Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
23Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
24Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
25Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
26Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
27Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
28Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
67. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 

Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej29. [U-Ż] Baza nazwisk. 
 1991, rkps, mps, druk, j.pol., j.ros., j.hebr., fot., s. 

68. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana)głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej30. [A-D] Baza nazwisk. 
 1992, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

69. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana)głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej31. [F-J] Baza nazwisk. 
 1992, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., j.ros., s. 

70. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana)głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej32. [K-Ł] Baza nazwisk. 
 1992, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., j.ros., s. 

71. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana)głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej33. [M-O] Baza nazwisk. 
 1992, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., j.ros., s. 

72. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej34. [P-R] Baza nazwisk. 
 1992, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., j.ros., j.żyd., s. 

73. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej35. [S] Baza nazwisk. 
 1992, rkps, mps, druk, j.pol., fot., s. 

																																																													
29Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
30Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
31Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
32Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
33Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
34Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
35Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
74. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 

Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej36. [T-Ż] Baza nazwisk. 
 1992, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

75. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej37. [A-C] Baza nazwisk. 
 1993, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

76. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej38. [D-J] Baza nazwisk. 
 1993, rkps, mps, druk, j.pol., j.żyd., s. 

77. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej39. [K-Ł] Baza nazwisk. 
 1993, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

78. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej40. [M-O] Baza nazwisk. 
 1993, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

79. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej41. [P-R] Baza nazwisk. 
 1993, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

80. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 

																																																													
36Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
37Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
38Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
39Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	Pod	nazwiskiem	KOPER	Ryszard	znajdują	
się	dwa	listy	opisujące	mordy	dokonane	na	Żydach	przez	Polaków.	
40Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	Pod	nazwiskiem	MŁODNICKI	Feliks	
znajduje	się	list	opisujący	mord	dokonany	na	Żydach	przez	Polaków.	
41Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
lub pomocy finansowej42. [S] Baza nazwisk. 
 1993, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

81. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej43. [T-Ż] Baza nazwisk. 
 1993, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

82. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej44. [A-C] Baza nazwisk. 
 1994, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

83. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej45. [D-H] Baza nazwisk. 
 1994, rkps, mps, druk, j.pol., j.franc., fot., s. 

84. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej46. [K-Ł] Baza nazwisk. 
 1994, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

85. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej47. [M-P] Baza nazwisk. 
 1994, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

86. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej48. [R-Ś] Baza nazwisk. 
 1994, rkps, mps, druk, j.pol., j.ros.,s. 

87. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 

																																																													
42Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
43Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
44Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
45Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
46Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
47Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
48Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
lub pomocy finansowej49. [T-Z] Baza nazwisk. 
 1994, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

88. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej50. [A-C] Baza nazwisk. 
 1995, rkps, mps, druk, j.pol., j.niem., s. 

89. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej51. [D-H] Baza nazwisk. 
 1995, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

90. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej52. [I-J] Baza nazwisk. 
 1995, rkps, mps, druk, j.pol., j.niem., s. 

91. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej53. [K] Baza nazwisk. 
 1995, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

92. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej54. [L-M] Baza nazwisk. 
 1995, rkps, mps, druk, j.pol., fot., s. 

93. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej55. [N-P] Baza nazwisk. 
 1995, rkps, mps, druk, j.pol., fot., s. 

94. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 

																																																													
49Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
50Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
51Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
52Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
53Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
54Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
55Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
lub pomocy finansowej56. [R-S] Baza nazwisk. 
 1995, rkps, mps, druk, j.pol., fot., s. 

95. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej57. [T-Z] Baza nazwisk. 
 1995, rkps, mps, druk, j.pol.,s. 

96. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej58. [A-B] Baza nazwisk. 
 1996, rkps, mps, druk, j.pol., fot., s. 

97. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej59. [C-H] Baza nazwisk. 
 1996, rkps, mps, druk, j.pol., fot., s. 

98. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej60. [I-Ł] Baza nazwisk. 
 1996, rkps, mps, druk, j.pol., fot., s. 

99. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej61. [M-P] Baza nazwisk. 
 1996, rkps, mps, druk, j.pol., fot., s. 

100. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej62. [R-Ś] Baza nazwisk. 
 1996, rkps, mps, druk, j.pol., fot., s. 

101. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 

																																																													
56Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
57Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
58Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
59Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
60Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
61Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
62Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
lub pomocy finansowej63. [T-Ż] Baza nazwisk. 
 1996, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

102. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej64. [A-M] Baza nazwisk. 
 1997, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

103. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej65. [N-R] Baza nazwisk. 
 1997, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang.,s. 

104. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej66. [S-Ż] Baza nazwisk. 
 1997, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

105. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej67. [A-J] Baza nazwisk. 
 1998, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

106. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej68. [K-M] Baza nazwisk. 
 1998, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

107. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej69. [N-R] Baza nazwisk. 
 1998, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

108. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 

																																																													
63Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
64Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
65Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
66Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
67Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
68Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
69Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
lub pomocy finansowej70. [S-Ż] Baza nazwisk. 
 1998, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

109. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej71. [A-G] Baza nazwisk. 
 1999, rkps, mps, druk, j.pol., fot., s. 

110. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej72. [J-Ł] Baza nazwisk. 
 1999, [1945, 1949], 1953, 1955, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang, s. 

111. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej73. [M-Ś] Baza nazwisk. 
 1999, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

112. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej74. [T-Ż] Baza nazwisk. 
 1999, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

113. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej75. [A-J] Baza nazwisk. 
 2000, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., j.hebr., fot., s. 

114. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej76. [K-P] Baza nazwisk. 
 2000, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

115. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 

																																																													
70Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
71Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
72Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
73Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
74Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
75Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
76Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
lub pomocy finansowej77. [R-S] Baza nazwisk. 
 2000, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

116. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej78. [T-Ż] Baza nazwisk. 
 2000, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

117. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej79. [A-J] Baza nazwisk. 
 2001, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

118. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej80. [K-Ł] Baza nazwisk. 
 2001, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., fot., s. 

119. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej81. [M-R] Baza nazwisk. 
 2001, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., j.żyd., fot., s. 

120. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej82. [S-Ż] Baza nazwisk. 
 2001, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

121. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej83. [A-J] Baza nazwisk. 
 2002, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

122. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 

																																																													
77Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
78Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
79Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
80Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
81Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
82Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
83Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
lub pomocy finansowej84. [K-P] Baza nazwisk. 
 2002, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., fot., s. 

123. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej85. [R-Ś] Baza nazwisk. 
 2002, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., j.ros., j.franc.,fot., s. 

124. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej86. [T-Ż] Baza nazwisk. 
 2002, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

125. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej87. [A-H] Baza nazwisk. 
 2003, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., j.franc., fot., s. 

126. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej88. [J-Ł] Baza nazwisk. 
 2003, rkps, mps, druk, j.pol., j.hebr., s. 

127. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej89. [M-R] Baza nazwisk. 
 2003, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

128. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej90. [S-Z] Baza nazwisk. 
 2003, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

129. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 

																																																													
84Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
85Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
86Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
87Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
88Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
89Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
90Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
lub pomocy finansowej91. [A-K] Baza nazwisk. 
 2004, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

130. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej92. [L-R] Baza nazwisk. 
 2004, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

131. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej93. [S-Ż] Baza nazwisk. 
 2004, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

132. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej94. [A-J] Baza nazwisk. 
 2005, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

133. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej95. [K-Ś] Baza nazwisk. 
 2005, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

134. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej96. [T-Ż] Baza nazwisk. 
 2005, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

135. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej97. [A-M] Baza nazwisk. 
 2006-2008, rkps, mps, druk, j.pol., j.ang., s. 

136. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 

																																																													
91Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
92Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
93Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
94Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
95Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
96Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
97Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
lub pomocy finansowej98. [N-Ż] Baza nazwisk. 
 2006-2008, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

136a.  Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja przychodząca i wychodząca (nierejestrowana) głównie z osobami 
ubiegającymi się o przyznanie odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” 
lub pomocy finansowej99. [A-Ż] Baza nazwisk. 
 1985-2008, rkps, mps, druk, j.pol., s. 

137. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja z Janem Widzem. 
 1995-2008, rkps, mps, j.pol., j.franc., j.ang., j.hebr.,s. 

138. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja z Jadwigą Teresą Demusiak. 
 1996-1998, mps, rkps, j.pol., j.hebr., s. 

139. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca100. [A-C]Układ alfabetyczny. 
 1988, mps, rkps, j.pol., s. 

140. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca101. [D-J]Układ alfabetyczny. 
 1988, mps, rkps, j.pol., s. 

141. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca102. [K]Układ alfabetyczny. 
 1988, mps, rkps, j.pol., s. 

142. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca103. [L-M]Układ alfabetyczny. 
 1988, mps, rkps, j.pol., s. 

143. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca104. [N-P]Układ alfabetyczny. 
 1988, mps, rkps, j.pol., s. 

144. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca105. [R-Ś] Układ alfabetyczny. 
 1988, mps, rkps, j.pol., s. 

145. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca106. [T-Ż] Układ alfabetyczny. 
 1988, mps, rkps, j.pol., s. 

																																																													
98Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
99Akta	zawierają	niekiedy	wcześniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
100Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	(01.1989)	korespondencję	z	daną	osobą.	
101Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	(01.1989)	korespondencję	z	daną	osobą.	
102Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	(01.1989)	korespondencję	z	daną	osobą.	
103Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	(01.1989)	korespondencję	z	daną	osobą.	
104Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	(01.1989)	korespondencję	z	daną	osobą.	
105Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	(01.1989)	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
146. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 

Korespondencja wychodząca107. [A-F] Układ alfabetyczny. 
 1989, mps, rkps, j.pol., s. 

147. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca108. [G-K] Układ alfabetyczny. 
 1989, mps, rkps, j.pol., s. 

148. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca109. [L-O] Układ alfabetyczny. 
 1989, mps, rkps, j.pol., s. 

149. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca110. [P-R] Układ alfabetyczny. 
 1989, mps, rkps, j.pol., s. 

150. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca111. [S-Ś] Układ alfabetyczny. 
 1989, mps, rkps, j.pol., s. 

151. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca112. [T-Ż] Układ alfabetyczny. 
 1989, mps, rkps, j.pol., s. 

152. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca113. [A-G] Układ alfabetyczny. 
 1990, mps, rkps, j.pol., s. 

153. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca114. [H-Ł] Układ alfabetyczny.. 
 1990, mps, rkps, j.pol., s. 

154. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca115. [M-P] Układ alfabetyczny. 
 1990, mps, rkps, j.pol., s. 

155. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca116. [R-Ż] Układ alfabetyczny. 
 1990, mps, rkps, j.pol., s. 

																																																																																																																																																																																														
106Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	(01.1989)	korespondencję	z	daną	osobą.	
107Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
108Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
109Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
110Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
111Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
112Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
113Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
114Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
115Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
116Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
156. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 

Korespondencja wychodząca117. [A-D] Układ alfabetyczny. 
 1991, mps, rkps, j.pol., s. 

157. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca118. [E-J] Układ alfabetyczny. 
 1991, mps, rkps, j.pol., s. 

158. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca119. [K] Układ alfabetyczny. 
 1991, mps, rkps, j.pol., s. 

159. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca120. [L-N] Układ alfabetyczny. 
 1991, mps, rkps, j.pol., s. 

160. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca121. [O-R] Układ alfabetyczny. 
 1991, mps, rkps, j.pol., s. 

161. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca122. [S] Układ alfabetyczny. 
 1991, mps, rkps, j.pol., s. 

162. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca123. [T-Ż] Układ alfabetyczny. 
 1991, mps, rkps, j.pol., s. 

163. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca124. [A-H] Układ alfabetyczny. 
 1992, mps, rkps, j.pol., s. 

164. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca125. [I-Ł] Układ alfabetyczny. 
 1992, mps, rkps, j.pol., s. 

165. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca126. [M-R] Układ alfabetyczny. 
 1992, mps, rkps, j.pol., s. 

166. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca127. [S-Ś] Układ alfabetyczny. 
 1992, mps, rkps, j.pol., s. 

																																																													
117Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
118Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
119Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
120Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
121Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
122Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
123Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
124Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
125Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
126Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
167. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 

Korespondencja wychodząca128. [T-Ż] Układ alfabetyczny. 
 1992, mps, rkps, j.pol., s. 

168. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca129. [A-F] Układ alfabetyczny. 
 1993, mps, rkps, j.pol., s. 

169. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca130. [G-Ł] Układ alfabetyczny. 
 1993, mps, rkps, j.pol., s. 

170. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca131. [M-R] Układ alfabetyczny. 
 1993, mps, rkps, j.pol., s. 

171. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Korespondencja wychodząca132. [S-Ż] Układ alfabetyczny. 
 1993, mps, rkps, j.pol., s. 

172. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Pocztówki i foldery nadsyłane do Działu. 
Zaproszenie na koleżeńskie spotkanie ostrowiaków w 33 rocznicę matury (7-
8.06.1969 Kraków). 
Zaproszenie na konferencję dla Michała Grynberga. (22-24.10.1984 r.) 
 1969, 1979, 1984, 2000, 2002, druk, rkps, kserokopia, j.pol., j.hebr., j.ang., s. 

173. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Skorowidz adresowy. 
 bd, rkps, j.pol., zeszyt, s. 

174. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Korespondencja. 
Wzory używanych druków: wytyczne dotyczące przygotowania dokumentów do 
wniosku o przyznanie odznaczenia, kwestionariusz osobowy, oświadczenie świadka, 
wytyczne do opracowania oświadczenia, karta informacyjna, zawiadomienia o 
przyznaniu tytułu „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”, odpowiedzi na listy, 
formularze dla Jewish Foundation for the Righteous w USA w celu otrzymania 
pomocy finansowej. 
 [2002, 2004, 1999], kserokopie, mps, j.pol., j.ang., s.  
 
SPRAWIEDLIWI 
 

																																																																																																																																																																																														
127Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
128Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
129Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
130Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
131Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	
132Akta	zawierają	niekiedy	późniejszą	korespondencję	z	daną	osobą.	



	
175. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 

Wspomnienia Ireny Sendlerowej: 
Odpis zeznania 301/6313 z Archiwum ŻIH (26.04.1963) 
Ci, którzy pomagali Żydom (Wspomnienia z czasów okupacji hitlerowskiej). [w:] 
Biuletyn Żydowskiego Instytutu Historycznego, 1963, nr 1-2 (45-46) 
O działalności Kół Młodzieży przy Komitetach Domowych w getcie warszawskim. [w:] 
Biuletyn Żydowskiego Instytutu Historycznego, 1981, nr 2 (118) 
„Legenda czy prawda” (tytuł do dyskusji) (01-02.1997) 
Ostatnia droga Doktora [Rozmowa z Ireną Sendlerową „Jolantą”, kierowniczką 
referatu dziecięcego w „Żegocie” o ostatnich dniach Janusza Korczaka.] [w:] 
„Polityka”, nr 21 (2090), 24 maja 1997, s. 94 
Oświadczenie w sprawie Marii Krasnodębskiej i jej pomocy Władysławowi 
Szpilmanowi (20.11.2000). 
„O Żegocie” (09.2003). 
Wspomnienia w prasie o Helenie i Julianie Grobelnych (2003) 
„Jak ratowałam dzieci z getta warszawskiego” [„How I saved children from the 
Warsaw Ghetto”] 
„Ze wspomnień Ireny (cz. 2) Ogólniak, Fordon i więzienie izolacyjne w 
Inowrocławiu”. 
Proponowane pytania do wywiadu z Ireną Sendlerową rejestrowanego kamerą video. 
Pytania opracował Igor Kotler. 
Informacja o pracy zawodowej i społecznej pani Ireny Sendlerowej w czasach 
powojennych. 
 1963, 1981, 2000, 2003, 2005, mps, kserokopie, rkps, j.pol., j.ang., s. 

176. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Korespondencja dotycząca Ireny Sendlerowej133. 
 1987, 1989-1990, 1993, 1997, 2000-2003, mps, rkps, kserokopie, j.pol., j.ang., 
j.franc., s. 

177. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Artykuły prasowe dotyczące Ireny Sendlerowej134. 
 1995, 2001-2003, kserokopie, druk, j.pol., j.ang., j.niem., s. 

178. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Fotokopia dyplomu „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” przyznanego 18.05.1965 
Markowi Arczyńskiemu. 
 [1966], fotokopia, j.franc., j.hebr., s. 

179. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Biogramy sprawiedliwych, którzy otrzymali medal „Sprawiedliwy wśród Narodów 
Świata” w dniu 18.04.1978 r. 
 1978, kserokopie, rkps, j.hebr., j.pol., s. 

																																																													
133W	tym	2	listy	napisane	przez	Irenę	Sendlerową.	
134W	tym	kserokopia	kalendarza	USHMM	„Heroes”	na	2002	r.		



	
180. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 

Zbiory fotograficzne Działu Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem. 
Biogramy sprawiedliwych. [A-K] 
 1995, mps, segregator, fot., j.pol., s. 

181. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Zbiory fotograficzne Działu Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem. 
Biogramy sprawiedliwych. [L-Ż] 
 1995, mps, segregator, fot., j.pol., s. 

182. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Zbiory fotograficzne Działu Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem. 
Biogramy sprawiedliwych. [A-K] 
 1995, mps, kserokopie, j.pol., s. 

183. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Zbiory fotograficzne Działu Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem. 
Biogramy sprawiedliwych. [L-Ż] 
 1995, mps, kserokopie, j.pol., s. 

184. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Wykazy odznaczonych medalem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”. 
 1976, 1978, mps, kserokopie, j.ang., j.pol., s. 

185. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Rejestr odznaczonych medalem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” na wniosek 
Referatu Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem przy ŻIH (1990-1992). 
 1990-1992, rkps, zeszyt, j.pol., s. 

186. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Rejestr Polaków odznaczonych medalem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” na 
dzień 01.01.2000. 
 1999, mps, luzy, j.ang., j.pol., s. 

187. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Rejestr Polaków odznaczonych medalem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” na 
dzień 01.01.2001. 
 2000, mps, luzy, j.ang., j.pol., s. 

188. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Rejestr Polaków odznaczonych medalem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” na 
dzień 01.01.2003135. 
 2002, mps, luzy, j.ang., j.pol., s. 

189. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Lista Polaków odznaczonych medalem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” w 
latach 2002-2003. 
Wykaz sióstr zakonnych i księży odznaczonych medalem „Sprawiedliwy wśród 

																																																													
135Dwa	egzemplarze.	



	
Narodów Świata”. 
  bd, mps, rkps, kserokopia,  j.pol., s. 

190. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Wykazy liczbowe odznaczonych medalem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” na 
dzień: 01.01.2001, 01.01.2002, 01.01.2004, 01.01.2006, 01.01.2007. 
 2001-2007, kserokopie, j.pol., j.ang., s. 

191. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Polskie Towarzystwo Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. 
Statut. (Warszawa 1985) 
Zaproszenie na pierwsze Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa (1985 r.) i 
przemówienie wygłoszone przez Michała Grynberga. 
Oświadczenie prof. dr hab. Władysława Misiuny (1988 r.) 
Protokół z kontroli przeprowadzonej w Zarządzie Głównym Polskiego Towarzystwa 
Sprawiedliwych wśród Narodów Świata w dniu 20.06.1991 r.. 
Komunikat nr 1/92. Skład Zarządu Głównego. (1992 r.). 
Wystąpienie Przewodniczącego Towarzystwa mgr Jerzego Piotra Śliwczyńskiego w 
dniu 28 maja 1992 r. w Sejmie RP do Prezydenta Izraela dr Chaima Herzoga. 
Wystąpienie Przewodniczącego Towarzystwa mgr Jerzego Piotra Śliwczyńskiego w 
dniu 20 kwietnia 1993 r. do Pana Prezesa Rady Ministrów Państwa Izrael Icchaka 
Rabina. 
Informacja dotycząca działalności Polskiego Towarzystwa Sprawiedliwych wśród 
Narodów Świata. (1995 r.) 
  1985, 1988, 1991-1993, 1995, druk, mps, mps pow., rkps, kserokopie, zeszyt, 
j.pol., s. 

192. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Polskie Towarzystwo Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. 
Korespondencja z instytucjami i osobami prywatnymi. 
Pismo informujące o utworzeniu w ramach Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Izraelskiej 
środowiskowego koła „Sprawiedliwych wśród Narodów Świata” z siedzibą w 
Warszawie. (23.11.1989 r.) 
  1986, 1989-1994, 1997, [2000], mps, kserokopie, j.pol., s. 

193. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Polskie Towarzystwo Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. 
Sprawiedliwi wśród Narodów Świata. Lista przekazana przez Jadwigę Wolf. 
  bd, mps, rkps, j.pol., s. 

194. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Polskie Towarzystwo Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. 
Leonard Gliński „Polscy <Sprawiedliwi> w Izraelu. 
Fotografie ze spotkania sprawiedliwych z młodzieżą izraelską (15.04.1991 r.). 
  1991, rkps, mps, j.pol., fot., s. 



	
195. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 

Polskie Towarzystwo Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. 
Artykuły prasowe. 
Biuletyn The Janusz Korczak Association in Israel. Nr 8, 9, 10. [1983] 
  1983, 1985, 1991-1992, druk, kserokopie, mps pow., j.pol., j.żyd., j.ang., 
j.hebr., s. 

196. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Polskie Towarzystwo Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. 
Korespondencja i zaświadczenia imienne wydawane przez ŻIH członkom 
Stowarzyszenia w celu przyznania uprawnień kombatanckich. 
  1986, rkps, mps, j.pol., s. 

197. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Urząd do Spraw Kombatantów i osób Represjonowanych. 
Uprawnienia kombatanckie dla sprawiedliwych. 
Kserokopia ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych 
osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego. 
Kserokopia ustawy z dnia 4 marca 1999 r. o zmianie ustawy o kombatantach oraz 
niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego. 
Pismo okólne nr 2/99 Polskiego Towarzystwa Sprawiedliwych Wśród Narodów 
Świata dotyczące ustawy o przyznaniu uprawnień kombatanckich dla Sprawiedliwych. 
Kserokopia pisma Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych w 
sprawie przyznania uprawnień kombatanckich sprawiedliwym. 
Kserokopia decyzji Kierownika Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób 
Represjonowanych o przyznaniu uprawnień kombatanckich Stefanii Kunickiej. 
Korespondencja z Urzędem do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych w 
związku z przyznaniem uprawnień kombatanckich dla sprawiedliwych. 
  1999-2000, mps, rkps, kserokopie, j.pol., s. 

198. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Urząd do Spraw Kombatantów i osób Represjonowanych. 
Uprawnienia kombatanckie dla sprawiedliwych. 
Zaświadczenia imienne wydane sprawiedliwym na podstawie dokumentacji 
znajdującej się w aktach archiwalnych ŻIH.136 
Wykaz wydanych zaświadczeń. 
  2000-2004, mps, rkps, kserokopie, zeszyt, j.pol., s. 

199. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Urząd do Spraw Kombatantów i osób Represjonowanych. 
Uprawnienia kombatanckie dla sprawiedliwych. 
Wzory używanych druków: odpowiedzi na listy, zaświadczenia, kwestionariusz Sekcji 
Dokumentacji Ofiar Holocaustu ŻIH IN-B, kwestionariusz osoby ubiegającej się o 

																																																													
136	W	tym	zaświadczenie	i	kserokopie	dokumentów	Zbigniewa	Kuszewskiego.	



	
przyznanie uprawnień kombatanckich. 
  2000, kserokopie, j.pol., s. 

200. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Zaświadczenia imienne wydane sprawiedliwym. 
  2001, mps, j.pol., s. 

201. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Materiały redakcyjne do książki Michała Grynberga Księga Sprawiedliwych. 
Teka nr 1 [litery A-J]  
 przed 1993, rkps, mps, j.pol., s. 

202. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Materiały redakcyjne do książki Michała Grynberga Księga Sprawiedliwych. 
Teka nr 2 [litery K-R]  
 przed 1993, rkps, mps, j.pol., s. 

203. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Materiały redakcyjne do książki Michała Grynberga Księga Sprawiedliwych. 
Teka nr 3 [litery S-Ż]  
 przed 1993, rkps, mps, j.pol., s. 

204. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Wydawnictwa: 
Those who helped. Polish rescuers of Jews during the Holocaust. Part III, Warszawa 
1997. 
 1997, druk, j.ang., s. 

205. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Wydawnictwa: 
Polscy Bohaterowie. Ci, którzy ratowali Żydów. Wystawa w hołdzie Sprawiedliwym 
Wśród Narodów Świata, prezentuje sylwetki osób odznaczonych, mieszkańców 
Krakowa i okolic. Kraków 2006 
Przywracanie Pamięci Polakom ratującym Żydów w czasie Zagłady. Warszawa 2007 
Polacy ratujący Żydów w czasie Zagłady. Przywracanie pamięci. Warszawa 2008 
Polacy ratujący Żydów w czasie Zagłady. Przywracanie pamięci. Warszawa 2009 
 2006-2009, druk, j.pol., j.ang., s. 

206. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Sprawiedliwi. 
Artykuły prasowe o sprawiedliwych. 
 1979, 1981, [1982], 1995-1996, 1998, 2001-2004, druk, kserokopie, j.pol., s. 
 
FOTOGRAFIE 
 

207. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Fotografie. 
Zdjęcia sprawiedliwych137. 

																																																													
137	Brak	ich	akt	w	Dziale	Dokumentacji	Odznaczeń	YV.	Prawdopodobnie	zgromadzone	przez	Michała	Grynberga	
do	jego	publikacji	Księga	Sprawiedliwych.	



	
Zdjęcie ze spotkania przewodniczącego Knesetu Dora Shilonsky’ego z grupą 
sprawiedliwych. 
Negatyw z wizyty sprawiedliwych w Izraelu. 
  bd, j.pol., fot., neg., s. 

208. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Fotografie. 
Zdjęcia osobiste niezidentyfikowane138. 
Zdjęcie tablicy upamiętniającej Żydów spalonych w Dużej Synagodze w Białymstoku 
(24.06.1941 r.). 
  1946, 1950, j.pol., fot., s. 

 
ANONSE PRASOWE 
 

209. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Anonse prasowe. 
Komunikaty zamieszczane w „Fołks Szytyme” i „Słowie Żydowskim” w rubryce Kto 
ratuje jedno życie ratuje cały świat w celu nawiązania kontaktu z uratowanymi 
Żydami. Układ alfabetyczny. 
  1982-1983, 1986-1989, 1994-1995, druk, mps, rkps, kserokopie, j.pol., j.żyd., 
fot., s. 

210. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Varia. 
Wspomnienia pośmiertne sprawiedliwych (księżna Izabella Radziwiłłowa, Maria 
Sawicka) napisane przez Teresę Walczak (pracownik Działu). 
Wspomnienia pośmiertne (dr Michał Grynberg, Zofia Smugarzewska) i polemiki 
prasowe publikowane przez Janinę Sacharewicz (kierownik Działu). 
 1996, 2000-2002, mps, kserokopie, j.pol., s. 
 
VARIA 
 

211. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Varia. 
Wykaz relacji znajdujących się w Archiwum Yad Vashem w Jerozolimie. 
  [1981], kserokopia, j.pol., j.hebr., s. 

212. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Varia. 
Dokumenty przekazane przez Dział Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem do 
Archiwum ŻIH 12.03.2003 r.139: 
1. Opowiadanie Anny Rembacz-Pomianowskiej o zdarzeniach lwowskich w czasie 
okupacji nazistowskiej (1941-1944), spisane przez Ewę Grzybowską. 
 bd, rkps, j.pol. 
2. Wspomnienie ojca Jacka Salija o uratowaniu Tatiany Zasławskiej. 
 2003, kserokopia, j.pol. 

																																																													
138	Na	jednym	podpis:	Zofia	Rymer.	
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3. Kserokopia listu Stefana Kuźmieruka do Ambasady Izraela. 
 2003, kserokopia, j.pol., s. 

213. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Varia. 
Dokumenty przekazane przez Dział Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem do 
Archiwum ŻIH w 2003 r.140: 
1. Dokumenty i publikacje dotyczące Władysława Żarskiego-Zaidlera. 
 [1941], 1968, 1973, 1974, kserokopia, mps pow., mps, druk, poszyt, książka, 
j.pol., fot. 

214. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Varia. 
Dokumenty przekazane przez Dział Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem do 
Archiwum ŻIH w 2003 r.: 
2. Artykuł dotyczący sylwetki Ludwika Flecka, bakteriologa.141 
 [1958], kserokopia, j.pol., s. 

215. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Varia. 
Dokumenty przekazane przez Dział Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem do 
Archiwum ŻIH w 2003 r.: 
3. Relacje dotyczące Polaków represjonowanych za pomoc udzielaną Żydom z 
miejscowości Braciejówka. 
 [1943], [1998], 2002, mps, kserokopie, fot., s. 

216. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Varia. 
Dokumenty przekazane przez Dział Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem do 
Archiwum ŻIH w 2003 r.: 
4. Broszury Stowarzyszenia Przyjaciół Ziemi Drohobyckiej Ziemia Drohobycka, nr 
11, cz. 1,2, Wrocław 1998. 
 1998, poszyt, druk, j.pol., s. 

217. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Varia. 
Dokumenty przekazane przez Dział Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem do 
Archiwum ŻIH w 2003 r.: 
5. Artykuł dotyczący kościoła Bożego Miłosierdzia. 
 [1979], kserokopia, j.pol. 
6. Wspomnienia okupacyjne Ziemowita Szczakowskiego. 
 2002, kserokopie, j.pol. 
7. Artykuł Edwarda Zawady Siemianówka ratuje Żydów! Wspomnienia i relacje o 
pomocy udzielanej Żydom w latach 1941-1944. 
 2002, kserokopia, rkps, j.pol. 
8. Kserokopia listu J. Meisler do pani Bartkiewicz. 
 [1965], kserokopia, j.pol. 
9. Materiały Zofii Dębickiej i Haliny Dębickiej przekazane przez Yad Vashem w 1996 

																																																													
140Załączony	wykaz	przekazanych	dokumentów.	Pozycje	nr:	10,	11	przeniesione	do	korespondencji	
nierejestrowanej	(korespondencja	z	Szipan	Wandą	i	Siejak	Michaliną).	Brak	pozycji	nr	7.	
141Tekst	niepełny.	



	
r. 
 bd, kserokopia, j.pol. 
12. Irena Margulcowa „Moje wspomnienia z lat 1940-1945 do <Kroniki sąsiedztwa 
polsko-żydowskiego na ziemiach polskich.” 
 2000, mps, j.pol., s. 

218. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Varia. 
Dokumenty przekazane przez Dział Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem do 
Archiwum ŻIH w 2003 r.: 
13. Materiały przekazane przez Leona Słomińskiego dotyczące pomocy udzielanej 
jemu i jego siostrze przez rodzinę Loukotká. 
 1989-1990, 1992, 1994, 1999, mps, mps pow., kserokopia, rkps, j.pol. 
14. Wspomnienie Konstantego Mazurkiewicza o żydowskich kolegach. 
 [2000], kserokopia, j.pol. 
15. Wypisy z akt sądowych dotyczące procesu Henryka Witaczka. 
 bd, kserokopia, j.pol. 
16. Stanisław J. Kowalski „Jazłowiec. Okupacja niemiecko-ukraińska 1941-1945”. 
 bd, kserokopia, j.pol. 
17. Kserokopia z słownika biograficznego Ziemianie polscy XX wieku, część IV, 
Warszawa 1998. Strony dotyczące rodziny Szweycer (Szwejcer). 
 bd, kserokopia, j.pol., s. 

219. Dział Dokumentacji Odznaczeń YV. Varia. 
Dokumenty przekazane przez Dział Dokumentacji Odznaczeń Yad Vashem do 
Archiwum ŻIH w 2004 r.142: 
1. Materiały dotyczące księdza Emiliana Kowcza. 
 2002, druk, mps, rkps, j.pol. 
2. Kserokopie listów Władysława Banasika do Ambasady Izraela. 
 2001, 2003, kserokopie, j.pol. 
3. Sylwetka Zofii i Artura Pieńkowiczów. 
 2000, kserokopie, mps, j.pol. 
4. Relacja Zofii Szpunar o pomocy udzielonej Hanrykowi Herclichowi. 
 2004, rkps, kserokopie, j.pol. 
5. Kserokopie korespondencji między Jadwigą Porawską a Sarą Schiffel. 
 [1989, 2000, 2002], kserokopie, j.pol., j.żyd. 
6. Kserokopia życiorysu Jerzego Adama Strążewskiego nadesłana przez Wandę 
Strążewską. 
 [1982], kserokopie, j.pol. 
7. „Ze wspomnień Ireny z Zieleniewskich Findeisen – obecnie Bellert”. 
 bd, kserokopia, j.pol. 

																																																													
142Dołączone	wykazy	przekazywanych	materiałów.	Część	z	nich:	Armstrong	Diane,	Meiri	Chana,	Jarska	Roma	
włączono	do	korespondencji	nierejestrowanej.	Korespondencję	z	Marią	Świerczek	włączono	do	jej	akt	(teczka	
1148),	korespondencję	w	sprawie	ks.	Marcelego	Godlewskiego	włączono	do	jego	akt	(teczka	2610).	



	
8. Ludwik Dusza Kryptonim Nadleśnictwo 14. 
 bd, nadbitka, j.pol., s. 
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